565. c) *Christus habet supremam potestatem executivam*. Haec enim non quidem constituit, attamen necessario sequitur supremam potesta-

tern judiciariam. Est in Christi humanitate haec potestas modo ministerial!, quatenus est instrumentum Dei ad conferendum praemium iustis et ad compellendos damnatos, ut debitas poenas luant. Habet autem simplex imperium Christi hanc efficaciam non aliunde nisi ex coniunctione cum omnipotenti voluntate divina, quia actio instrumenti et agentis principalis una est.

Doctrina de potestate executiva Christi diserte traditur in S. Scriptura: „Tunc dicet rex his, qui a dextris eius erunt: Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. . . . Tunc dicet et his, qui a sinistris erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. . . . Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam- (Matth. 25, 34 41 46). Ad apostolos Christus ait: „Vado parare vobis locum. Et si abiero et praeparavero vobis locum, iterum venio et accipiam vos ad me ipsum, ut, ubi sum ego, et vos sitis® (Io. 14, 2 3). S. Paulus iustis promittit „requiem nobiscum in revelatione Domini Iesu de caelo cum angelis virtutis eius, in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non noverunt Deum et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Iesu Christi. Qui poenas dabunt in interitu aeternas a facie Domini et a gloria virtutis eius® (2 Thess. 1, 7 sqq.). „Ego sum primus et novissimus et vivus, et fui mortuus, et ecce sum vivens in saecula saeculorum, et habeo claves mortis et inferni® (Apoc. 1, 17 18).

¶ I I I

Ergo Christus habet in summo gradu omnes potestates, quae sunt partes potestatis regiae.

Prop. XLVL Christi regnum principaliter est regnum spirituale; habet nihilominus Christus in actu primo potestatem quoque in omnia temporalia. Theologice certa.

Pars I. Regnum Christi est principaliter spirituale.

566. Hoc ipse Christus diserte profitetur: „Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer iudaeis; nunc autem regnum meum non est hinc® (Io. 18, 36). Haec indoles spiritualis regni messianici praedicta erat in vetere testamento. Nam ad regnum Christi omnes gentes eatenus colligentur, quatenus omnes venient ad adorandum verum Deum, quem antea ignoraverant, et ad serviendum ei cum iustitia. „Reges videbunt et consurgent principes et adorabunt propter Dominum, quia fidelis est, et sanctum Israel, qui elegit te® (Is. 49, 7). „Et applicabuntur gentes inultae ad Dominum in die illa et erunt mihi in populum, et habitabo iu medio tui® (Zach. 2, 11). „Non audietur ultra iniquitas in terra tua . . . populus autem tuus omnes iusti, in perpetuum hereditabunt terram® (Is. 60, 18 21? cf. 1er. 23, 5 sqq.; Ez. 37, 21; Midi. 4, 1 sqq.).

I

4

567. Similiter in novo testamento regnum Christi annuntiatur ut regnum Dei vel regnum caelorum, ad quod homines praeparare se debent per paenitentiam (Matth. 3, 3), in quod homines intrant per fidem et baptismum (Io. 3, 3 5 16), cuius insignia sunt paupertas, mansuetudo, fames et sitis iustitiae (Matth. 5, 1 sqq.), cuius cives non honores et gloriam appetere debent sed abnegare semetipsos et crucem portare (Matth. 10, 37 sqq.), in quo eo maior quis erit, quo plus se humiliaverit (Matth. 20, 25 sqq.). Quare, cum quidam Christo dixisset: „Magister, dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem“, respondit Christus: „Homo, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?“ (Luc. 12, 13 14.) Sed haec sufficiant ut in re evidenti (cf. *Stentrup*, *Soteriol. thes.* 138).

Pars II, Christus in actu primo habuit etiam potestatem temporalem.

568. Patet ex textibus allatis Christum in actu secundo non exercuisse ullam temporalem potestatem. In quaestione autem, num Christus ut homo talem potestatem in actu primo a Deo acceperit, et quidem directam (nam de indirecta non est dubium, quin habeat), diversa est sententia theologorum. Negant *BeUarminus* (De rom. pontif. l. 5, c. 4) et *Gregorius cie Val.* (q. 22, punct. 6), qui citat pro hac sententia *Franciscum de Victoria*, *Bartholom. Medina*, *Toletum*, *Pererium*, alios. Affirmant *Molina* (De iust. I, tr. 2, disp. 28), *Suarez* (disp. 48, sect. 2, n. 7), *de Lugo* (disp. 30, sect. 1, n. 4), alii. Sed res est magna ex parte lis de verbo.

569. *Omnes concedunt Christum non habuisse regnum temporale ex titulo temporali*, puta quod erat filius David (cf. *Suarez* l. c. sect. 1). Radix igitur et fundamentum huius potestatis non est aliud nisi ipsa unio hypostatica, ob quam videtur Christo homini omnis potestas debita, quae creaturae non repugnet. Quamvis igitur in Christi humanitate non possit esse potestas eodem sensu suprema et independens, quo in ipso Deo, non apparet, cur Christus non possit, si velit, humana sua voluntate omnibus regibus terrae leges praescribere, quae ad politicum imperium recte gerendum pertineant. Si vero nihil inconueniens in hac re cernitur, etiam haec potestas, quae est suprema potestas temporalis, Christo attribuenda est. Ipsi enim data est omnis potestas in caelo et in terra, ipse est rex regum et dominus dominantium, cui omnia subiecta sunt. Neque ulla ratio afferri potest, cur sensus universalis horum et similium dictorum S. Scripturae ad unam speciem potestatis regiae restringantur. Porro cum non tam usus potestatis quam potestas ipsa afferat perfectionem et decorem, patet, cur in Christo possit esse haec potestas sine usu. Neque ex hac Christi potestate concludi potest eandem esse in romano pontifice ut qui certe non habeat omnem potestatem, quam Christus habet;

neque alios reges esse usurpatores, quia Christus reliquit omnes reges in potestate, quam ex iure nativo habent, neque constituit eos suos vicarios in rebus temporalibus, quia omnino usus non est potestate temporali in actu secundo.

570. Quod dictum est de potestate iurisdictionis, valet eodem modo de dominio, quod Christus in actu primo habuit in omnes res creatas, quamvis quidam, qui illud concedunt, hoc negent, ut *Vazquez* (disp. 87, c. 6). Sed hoc dominium non minus conveniens est dignitati Christi quam potestas iurisdictionis, neque minus ad illud applicari possunt locutiones plane universales Sacrae Scripturae (cf. *Stenstrup*, Soteriol. thes. 1-10). In actu autem secundo Christus pauper fuit et aliquarum tantum rerum dominium habuit, ut definivit *Ioannes XXII* contra negantes Christum ullius rei dominium habuisse (*Denz.* n. 494; cf. *Decret. Nicolai III* in VI. 1. 5, tit. 12, c. 3, , Exiit6).

Dicamus igitur cum S. Paulo: „Omnia subiecta sunt ei, sine dubio praeter eum, qui subiecit ei omnia6 (1 Cor. 15, 27).

TRACTATUS IL
BEATA VIRGINE MARIA.

ART. I.
DE DEI GENETRICE MARIA.

Prop. XLVII. Maria sensu proprio est Dei genetrix. De fide (Sum. 3, q. 35, a. 4 et 5).

571. Tanta necessitudine Christus et beata eius mater inter se ununtur, ut unius consideratio ab alterius consideratione separari plane nequeat. Quomodo enim Christi in mundum ingressum intellegere quis queat, qui nesciat, quas partes hac in re beata virgo habuerit? Praeterea post Christum inter omnes creaturas longe excellentissima est beata virgo ideoque prae omnibus theologi consideratione dignissima.

Omnis autem praerogativa virginis fundamentum habet in divina eius maternitate; unde ab hac incipiendum est. Dicimus igitur Mariam esse sensu proprio, non sensu accommodato vel translaticio matrem Dei, non hominis tantum, qui cum Deo fuit coniunctus, sed ipsius Dei, utique secundum humanam naturam 1.

572. Ex auctoritate.

In prop. II, η. III iam vidimus secundum S. Scripturam Verbum ab aeterno ex Patre natum novam subiisse generationem et assumpsisse naturam humanam ex (non solum in) beata virgine, ita ut haec sit vera mater Christi. Quod cum Nestorius negare non posset, dixit Mariam recte quidem vocari *Χριστότοχον*, non vero *θεοτόχον*, nisi *χαραχρησιχώ*, i. e. abusive seu sensu improprio, ut mox audiemus. Contra hanc doctrinam *conc. ephes.* can. 1 definivit: „S. q. non confitetur Deum esse veraciter Emmanuel, et propterea Dei genetricem sanctam virginem; peperit enim secundum carnem carnem factum Dei Verbum, secundum quod scriptum est: ‚Verbum caro factum est‘—A. S.“ (*Dem.* n. 113). Idem repetit *conc. chalcedon.* (*Dem.* n. 148), et *conc. I*, can. 6 addit: „S. q. abusive et non vere Dei genetricem dicit sanctam,

1 Conferri potest de toto hoc tractatu *J. B. Terrien'*, *La Mère de Dieu et la Mère des hommes*, Paris 1900 1902.

gloriosam semper virginem Mariam ... aut si quis hominis genetricem vocat eam aut Christi genetricem, utpoto ($\acute{\omega}$) Christo non existente Deo, et non specialiter ($\chi\rho\upsilon\iota\omega$) et secundum veritatem Dei genetricem eandem confitetur,- ob id quod ante saecula a Patre genitus Deus Verbum in ultimis diebus ex ea incarnatus et natus est, atque ita pie sanctam chalcedonensem synodum Dei genetricem eam confiteri, talis A. S." *QDenz.* n. 218, cf. 256 290). Eandem fidem nunc profitetur populus Christianus, quoties recitat illam orationem, quam inde a saec. XVI ecclesia salutationi angelicae addidit: „Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus."

573. Haec doctrina iam ante Nestorium fuerat in tam aperta confessione ecclesiae, ut contra eum *S. Cyrillus Alex.*, posset scribere: „Recens quidem draco est nequam ille et veneno temulentam habens linguam, quique contempta traditione eorum, qui orbem terrarum sacra mysteria docuerunt, immo potius universa S. Scriptura valere iussa, rebusque nobis pro sua libidine introductis, sanctam virginem deiparam esse negat, sed potius Christum sive hominem peperisse, aliaque his affinia perquam absurda atque stupida rectis ac puris universalis ecclesiae dogmatibus inferens" (Quod unus sit Christus; 3/ 75, 1257). *S. Athanasius*: „Agnosimus Filium Dei ,assumpta carne de virgine Dei genitrice ($\epsilon\chi\ \pi\alpha\rho\&\epsilon\nu\omega\ \tau\eta\ \>Μοτόχου$) Maria hominem esse factum" (Orat. 3 contra arian. n. 29; 3/ 26, 386). *S. Gregorius Naz.*: „Si quis non Dei genetricem Mariam suscipit ($\epsilon\tau\ \tau\iota\ \omega\upsilon\ \dot{\iota}\epsilon\omicron\zeta\acute{\omicron}\chi\omega\nu\ \tau\eta\nu\ Μαρ\iota\alpha\nu\ \upsilon\pi\omicron\lambda\alpha\mu\beta\acute{\alpha}\nu\epsilon\iota$), separatus a divinitate sit" (Epist. 101 ad Cledon. c. 1: *M* 37, 178). Similiter *S. Basilius* (?), Horn. 25 de hum. Christi generat. (*M* 31, 1464); *Amphilochius*, Orat. 4 (3/ 39, 41); *Theodoretus*, De haer. 1. 4, c. 12 (3/ 83, 431); *Epiphanius*, *Gregor. Xyss.*, *Cyrillus Hieros.*, alii, de quibus cf. *F. Schweitzer* in „Der Katholik" 1903 I 97 sqq. Ceterum in iis, quae in prop. III allata sunt, eadem doctrina continetur (cf. *Stenstrup*, Christolog. thes. 42; *Petav.* 1. 5, c. 15, n. 9 sqq. *Simon de Magistris* in praef. ad opera Dionys. Alex.; *M* 10, 26).

Quando coepta est appellari Maria Dei genetrix vel deipara? Secundum rem haec appellatio iam in S. Scriptura habetur, ubi Maria ab Elisabeth „repleta Spiritu Sancto", vocatur $\eta\ \mu\eta\tau\eta\rho\ \tau\omicron\nu\ \chi\omicron\rho\iota\omicron\nu\ \mu\omicron\nu$ (Luc. 1, 43); item apud SS. Patres, quoties hi dicunt Mariam gestasse et peperisse Deum. Ita *Aristides*, *Iustinus M.* (supra n. 26), *Ignatius M.* (supra n. 42), alii multi. Maxime *Tertullianus* contra Marcionem hoc defendit ut ex traditione apostolica acceptum: Christum Deum natum esse ex Maria virgine et Mariam vere eius esse matrem. Ita toto libro De carne Christi: c. 3: „Si nasci se Deus nolisset quacumque de causa, nec hominem se videri praestitisset"; c. 17: „Concepit igitur virgo et peperit Emmanuelem, Nobiscum Deum. Haec est nativitas nova dum homo nascitur in Deo, in quo homine Deus natus est.... In vulvam ergo Deus Verbum suum detulit. .. inde prodeun-

dum fuit Christo ad salutem hominis"; c. 18: «Sicut nondum natus ex virgine patrem Deum habere potuit sine matre, aequè, cum de virgine nasceretur, potuit matrem habere hominem sine homine patre" (J/ 2, 756 781 sq. 783). Et multa alia in eundem sensum, quibus secundum rem manifeste docetur Mariam esse matrem Dei seu Dei genetricem.

Sed alia quaestio est de ipso termino *η ὕεστόχο*. Si *Socrati* fidem habere licet, *Origenes* de hoc titulo copiosius disseruit in commentario ep. ad romanos: *ερμηνεύω/, πω &εστόχο λέγεται, πλατεω έ ητασεν* (H. E. 1. 7, c. 32, η. 44; *M* 67, 811). Textus graecus huius commentarii periit, et retractatio latina Rufini liberior est, quam ex qua certum indicium formare liceat.

Proximus testis est *Alexander Alexandrinus* (initio saec. IV), qui in epistula sua ad Alexandrum Constantinop. (ep. 1, c. 12; *M* 18,567) scribit: „Novimus resurrectionem mortuorum, cuius primitiae fuit Dominus noster Iesus Christus, qui carnem revera gestavit, non sola specie, sumptam ex Maria deipara, *έχ τη ἰλεστόχου Μαρία*. Alexandri discipulus erat *Athanasius*, qui in «Orationibus contra arianos" non semel sed saepe illum titulum adhibet. Ex illa aetate tam frequens erat usus huius vocis, ut *Iulianus* apostata Christianis obiceret: „Vos Alariam deiparam vocare non cessatis" (*Cyrrill. Alex.*, Contra Iui. 1.8; *M* 78, 901). *Eusebius Caes.* in Vita Constantini (l. 3, c. 43; *M* 20, 1103) narrat de S. Helena: In urbe Bethlehem «Dei amantissima regina deiparae (*τη Ηεστόχου*) partum eximiis monumentis ornavit, sacram illam speluncam omni cultus genere illustrans" h

Multa documenta ad hanc quaestionem spectantia collegit *Mansi* (Cone. Collect. IV' 577 sqq.), ex quibus pauca excerpisse iuverit. Inter testes, quos *Cyrrill. Alex.* pro sua doctrina citat, est *Antiochus*, episcopus urbis Ptolemaidis, a quo beata virgo praedicatur *η ζωστόχο*, *η χαλλιτόχο*, *η μεγαλοτοχο*, *η ιραεσιρόρο*, *η έλπιοκρόρο*, *η ἰεστόχο*, *η ενωτόχο*, *η παρἰλενομητωρ Μαρία* (*Mansi* l. c. 692). *Ammon* vero, episcopus adrianopolit., ait: „Clare patet, in quantam impietatem prolabantur ariani, qui deiparam Alariam iis sacrificiis, quae pro puerperis ex lege offerri mos erat, opus habuisse asserunt" (ib. 694). *Ioannes Antiochenus* monet amicum suum Nestorium, ne pertinaciter resistendo titulo *τη ὕεστόχου* turbas creet in populo christiano. „Quia multi, ut intellego, non infrequenter ex te audierunt, quod ipsam solam vocem, non piam quoque ipsius vocis notionem averseris, si qui vero celebrioris fama ecclesiastici auctores tibi fuerint, ut ipso quoque nomine admissa sacram virginem Mariam deiparam appelles, te istud

1 *Eusebius* ex oratione Constantini imperatoris haec refert verba de beata virgine: *θεηῶ μητηρ* 20' 1265). De huius orationis genuinitate disputant. Eam defendit *V. PfüUisch*, Die Rede Konstantins des Grofien an die Versammlung der Heiligen, Freiburg 1908; negat *J. A. Heikel*, Kritische BeitrSge zu deu Konstantin-Schriften des Eusebius, Leipzig 1911.

neutiquam recusaturum esse. Hanc ob rem te moneo hortorque, Ut libera id voce depromas, quod citra errorem sapere certo dignosceris. Age, inquam, rei, quam recte tenes, nomen, quod a multis saepe Patribus usurpatum, scriptum ac pronuntiatum est, adiungere ne gra-veris, neque vocabulum, quod piam rectamque notionem animi exprimit, refutare pergas. Etenim hoc nomen nullus umquam ecclesiasticorum doctorum ꝑepudiavit (*Mansi* l. c. 1066). Nestorio in memoriam revocat, quomodo communi suo magistro in expositione die quodam verbum aliquod exciderit, quod multos offenderit et non exiguos motus pepererit. Quod cum magister percepisset, „non post multos dies generose in medium progressus, id quod a se dictum fuerat, in gratiam ecclesiae, nihil quidquam veritus, ꝑcorrexerit (ib. 1063). Hic eorum magister erat *Theodorus Mopsuestenus*, qui fortasse eo ipso tumultus excitaverat, quod negabat Mariam recte vocari *ἀετοτόχον*, ut quidam concludunt ex contextu epistolae, et provocant ad *Facundum Herm.* (Pro defens. trium cap. 1. 10, c. 2; *M* 67, 771), qui tamen non dicit in qua re Theodorus lapsum fecerit et correxerit. Revera Theodorus fatetur Mariam posse vocari *dsorôxov*, at non sensu catholico. Sic enim ait in quodam fragmento ex libro 15 tractatus de incarnatione: „Cum interrogant, an sit Maria *ἀνῤρωποτόχοζ ὀεοζόχο*, dicatur a nobis utrumque, 'illud quidem e natura rei, hoc vero relatione. Homini-para quidem natura, quandoquidem homo erat, qui in ventre Mariae fuit et ex eo prodivit; deipara vero, quia Deus erat in homine, quem ꝑeperit (*M* 66, 991).

Hoc exemplum *Nestorius* imitatus, scripsit ad Caelestinum I: „Si quis hoc nomen Θεοτόκο propter natam humanitatem, coniunctam Deo Verbo, non propter parentem proponet, dicimus quidem hoc vocabulum in ea, quae peperit, non esse conveniens. Ferri tamen potest hoc vocabulum propter inseparabile templum Dei Verbi ex ipsa, non quia ipsa mater sit Verbi Dei (*Mansi* l. c. 1022 sq.). Verumtamen *Caelestinus* non est deceptus, sed Nestorio rescripsit: „Aperte hanc scias nostram esse sententiam: nisi de Deo Christo nostro ea prae-dices, quae et romana et alexandrina et universalis ecclesia catholica tenet, sicut et sacrosancta constantinopolitanae urbis ecclesia ad te usque optime tenuit, et hanc perfidam novitatem, quae hoc, quod venerabilis Scriptura coniungit, nititur separare, intra decimum diem a primo innotescentis tibi huius conventionis die numerandum, aperta et scripta professione damnaveris, ab universalis te ecclesiae catholicae communionem iri ꝑeicctum (ib. 103-1 sq.). Haec epistula in synodo ephesina lecta et approbata est (ib. 1178 sq.). Multa dein alia testimonia recitata sunt (ib. 1183 sqq.), et tandem Nestorius sollemniter condemnatus est (ib. 1211). Cf. *Chr. Pesch*, Nestorius als Irrlehrer 28 sqq.

Itaque cum iam initio saeculi IV recepta esset appellatio *ἀετοτόχο* > constat eam saeculo saltem tertio ortam esse. Prius eam iam in usu fuisse nullis certis documentis demonstrari potest.

Inter latinos Maria a *S. Hilario* vocatur «Domini nostri mater" (In Ps. 131, n. 8; *M* 9, 733). *S. Ambrosius* ait: «Quid nobilius Dei matre?" (De virginibus l. 2, c. 2; *M* 16, 209.) *S. Hieronymus*: «Beata Dei genetrice' (Epist. 9, n. 14; *M* 30, 138). Communissima appellatio facta est «mater Dei».

574. *Arg. 2.* Ex ratione.

Generari est suppositorum. Atqui suppositum, quod Maria generavit, est Deus. Ergo Maria generavit Deum seu est Dei genetrice. Maior et minor argumenti constant ex prop. VI cum schol. 2. Revera inauditum est matrem aliquam dici generasse naturam; omnes enim dicunt aliquam esse matrem huius filii vel huius filiae, non huius vel illius naturae, quia generatio respicit *terminum totalem*, i. e. suppositum, non solam rationem formalem, qua suppositum est huius vel illius naturae. Filius autem Mariae est Deus; ergo ipsa genuit Deum. Non tribuit quidem beata virgo Christo naturam divinam; sed hinc solum efficitur, ut ipsa non sit mater Dei secundum divinam naturam; et consequenter si Christus solam divinam naturam haberet, non posset Maria esse mater eius. Sed quia Christus habet etiam humanam naturam, secundum hanc generavit eum mater. Natura enim est, quam communicando mater generat filium; Maria igitur, quia Deo communicavit humanam naturam, Deum generavit secundum humanam naturam. Nisi enim Deum genuisset, is, quem genuit, esset alius a Deo, id quod est falsum. «Unde consequens est, quod beata virgo vere dicatur mater Dei. Solum enim sic negari posset beatam virginem esse matrem Dei, si vel humanitas prius fuisset subiecta conceptioni et nativitati, quam homo ille fuisset Filius Dei, sicut Photinus posuit; vel humanitas non esset, assumpta in unitatem personae vel hypostasis Verbi Dei, sicut posuit Nestorius. Utrumque autem horum est erroneum. Unde haereticum est negare beatam virginem esse matrem Deie (*S. Thom.* 3, q. 35, a 4).

575. Itaque si Christus prius conceptus esset purus homo et postea cum divinitate coniunctus, non posset Maria dici Dei genetrice, quidquid nonnulli in contrarium argumentantur (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 1, sect. 1, n. 11). Potest quidem aliqua mater sensu non plane falso dici genuisse doctum vel sanctum, si eius filius postea doctus vel sanctus evasit, quia agitur de accidentali tantum mutatione, in qua suppositum idem manet. Neque vero mater dici potest genuisse mortuum, quia filius eius postea mortuus est, cum suppositum per mortem substantialiter mutetur. Similiter si beata virgo purum hominem genuisset, qui postea cum Deo hypostatice unitus esset, non posset dici mater Dei, quia suppositum, quod genuisset, non fuisset Deus sed substantialiter aliud.

576. At, *inquies*, nonne natura humana Christi secundum constitutiva sua plane eadem est, atque esset, si separata existeret? Cum

igitur ratione prius existat, quam coniungatur cum Verbo, nonne prius ratione beata virgo genuit hominem, qui non quidem tempore sed natura posterius unitus est cum Deo, et consequenter, quia terminus formalis generationis est natura humana, non vero natura divina neque unio hypostatica, nonne beata virgo, non obstante unione hypostatica, genuit hominem et non Deum? — *Respondeo*: Natura prius esse non significat naturam humanam ullo temporis puncto existisse separatam a divinitate aut debere saltem cogitari separatam a divinitate, sed id tantum significat naturam posse cogitari sine unione hypostatica, non vero unionem hypostaticam sine natura humana. Hoc autem ad quaestionem nostram nihil refert, cum id tantum quaeratur, num Christus eo tempore, quo conceptus et natus sit, Deus fuerit. Si obiectio quidquam valeret, ostenderet hominem omnino generari non posse, cum constet ex partibus substantialibus, quae in naturali generatione prius sunt toto, quod componunt. Cum igitur haec illatio sit absurda, obiectio nihil valet (cf. supra n. 153).

577. Beata igitur virgo terminum totalem genuit Deum-hominem, non vero eum totaliter genuit, i. e. sub omni respectu simpliciter produxit, quia non produxit eum formaliter, ut Verbum est, sed solum formaliter, ut homo est. Unde hac generatione non efficitur, ut haec hypostasis simpliciter esse sed ut homo esse incipiat: et beata virgo causa existit, ut haec hypostasis homo sit, non ut simpliciter sit, neque ut haec humanitas uniatur cum Dei Filio.

Ergo Christus, licet ut subiectum non sit duo filii, tamen habet duas natiuitates et duas filiationes: unam aeternam, qua realem relationem ad Patrem habet; alteram temporalem, qua Verbum ut $\lambda\beta\Gamma$ -bum habet relationem rationis, Christus vero, ut homo est, seu secundum humanam naturam habet relationem realem ad matrem, quae relatio inhaeret humanitati, sed denominat hypostasim compositam (cf. *S. Thom.* 3, q. 35, a. 5. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 12, sect. 2, n. 7).

578. *Coroll.* a) Ergo tanta est excellentia dignitatis beatae virginis, ut maior inter puras creaturas cogitari non possit, ut ait vulgatus *Bonacentura*: „Ipsa est, quo maiorem Deus facere non posset. Maiorem mundum posset facere Deus, maius caelum posset facere Deus: maiorem matrem quam matrem Dei non posset facere Deus“ (*Speculum beatae Mariae virginis* lect. 10) Nam, inquit *Albertus M.*, „filius infinitat matris bonitatem, infinita bonitas in fructu infinitam quandam adhuc ostendit in arbore bonitatem“ (*Mariale* super missus est q. 197, ed. Lugd. XX 137). Similiter *S. Thomas*: „Beata virgo ex hoc, quod est

† Istud opusculum est *Conradi de Saxonia* O. M. (f 1279), de quo vide plura in nova ed. Ad Claras Aquas 1904, in tomo II Biblioth. francise, ascet. medii aevi.

mater Dei, habet quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus, et ex hac parte non potest aliquid melius fieri, sicut non potest aliquid melius esse Deo“ (S. 1, q. 25, a. 6 ad 4). Haec dignitas habet fundamentum physicum et naturale in maternitate beatæ virginis, quia Dei Filius humanam naturam accepit ex beata virgine, cui propterea „maxima reverentia debetur ex affinitate, quam habet ad Deum“ (S. Thom. 2, 2, q. 103, a. 4 ad 2). Neque vero haec dignitas est in beata virgine per modum qualitatis infusæ, sed habet se simili modo atque sanctitas substantialis in humanitate Christi. Quia enim modus generationis Christi fuit plane supernaturalis, et maxime quia terminus generationis est ipse Deus, beata virgo plane singularem relationem habet ad personas SS. Trinitatis et præcipue ad Filium, quæ relatio secum fert *moralem dignitatem*, quæcum nulla alia dignitas puræ creaturæ comparari potest.

Nec tamen ideo cum *Ripalda* (De Ente supernat. disp. 79, ed. Paris. II 49 sqq.) dicendum est beatam virginem maternitate sua esse formaliter sanctificatam. Neque enim eadem ratio est quæ in Christo, in quo humana natura propter unitatem hypostasis divinæ non potest esse aliena a sanctitate Verbi. Sed beata virgo est hypostasis distincta a Filio suo, unde huius sanctitate non potest ipsa formaliter sanctificari, sed maternitas eius divina est titulus, ob quem sanctificari debuit, unde dici potest esse radicalis eius sanctificatio. Itaque maternitas beatæ virginis, si consideratur, ut includit hanc exigentiam gratiæ, quodammodo infinite excedit communem gratiam adoptionis; immo maius bonum est divina maternitas quam visio beatifica, quæ alii homini conceditur, quia virtualiter includit excellentiorem gradum visionis beatificæ, quam ulli alii puræ creaturæ convenit. Nihilominus dignitas matris, si separata cogitatur a gratia filiationis adoptivæ, hac sine dubio minor gratia est, quia habere rectam habitudinem ad Deum finem ultimum plus est quam physice concurrere ad temporalem nativitatem Dei. Quapropter Christus mulieri exclamanti: „Beatus venter, qui te portavit“ respondit: „Quinimmo beati, qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud“ (Lue. 11, 27-28). Et SS. Patres docent Mariam fuisse beatiorem concipiendo mente quam ventre, et similia (cf. *Suarez*, De myst. vitæ Christi disp. 1, sect. 2, n. 3; *Laur. Janssens*, Summ. theol. V 468 sqq.).

579. b) Cum hac dignitate matris Dei conserta est hæc alia dignitas, quod *Maria est mater nostra*, i. e. omnium hominum et imprimis Christianorum, 1) titulo cognationis cum Christo, quia sic est mater fratris nostri primogeniti (Rom. 8, 29); 2) titulo cooperationis ad nostram salutem, quia dando pro nobis Filium dedit nobis vitam; 3) titulo procuratricis generis humani, quia in incarnatione matrimonium quoddam supernaturale contrahendum erat inter Filium Dei et humanam naturam. et ad hoc matrimonium requirebatur consensus virginis loco

totius naturae humanae* (*S. Thom.* 3, q. 30, a. 1); 4) titulo sollicitudinis de salute nostra; 5) titulo hereditatis, qua a Filio in cruce pendente (Io. 19, 26) nos omnes in persona Ioannis accepit filios spirituales (*Hurter* II, n. 578).

S. Augustinus: , Maria, faciens voluntatem Dei, corporaliter Christi tantummodo mater est, spiritualiter autem et soror et mater. Ac per hoc illa una femina non solum spiritu verum etiam corpore et mater est et virgo. Et mater quidem spiritu non capitis nostri, quod est ipse salvator, ex quo magis illa spiritualiter nata est, quia omnes, qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii sponsi appellantur (Matth. 9, 15), sed plane mater membrorum eius, quod nos sumus, quia cooperata est caritate, ut fideles in ecclesia nascerentur, quae illius capitis membra sunt; corpore vero ipsius capitis mater. Oportebat enim caput nostrum propter insigne miraculum secundum carnem nasci de virgine, quo significaret membra sua de virgine ecclesia secundum spiritum nascitura. Sola ergo Maria et spiritu et corpore mater et virgo- (*De sancta virginit.* c. 5 6; *M* 40, 399). *Origenes* vero docet Mariam esse matrem eorum, in quibus Christus vivit, sicut vivebat in Ioanne apostolo, cuius propterea mater Maria dicta est. , Evangelii sensum nemo percipere potest, nisi qui supra pectus Iesu recubuerit vel acceperit a Iesu Mariam, quae ipsius mater fiat. Adeo talem tantumque esse necesse est, qui Ioannes alius sit futurus, ut quemadmodum Ioannes, itidem et iste a Iesu Iesus existere ostendatur. Nam si nullus est Mariae filius iudicio eorum, qui de ipsa sane senserunt, praeterquam Iesus, dicitque Iesus Matri: Ecce, filius tuus, et non : Ecce, etiam hic est filius tuus, perinde est ac si dixisset: Ecce hic est Iesus, quem genuisti. Etenim quisquis perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus; cumque in ipso vivat Christus, dicitur de eo Mariae: Ecce, filius tuus Christus (In evang. Ioan, praef. n. 6; *Jf* 14, 32). Ecclesia alloquitur b. virginem: ^Monstra te esse matrem. Plura apud *Terrien*, La Mère de Dieu et la Mère des hommes II, I 69 sqq.

580. *Schol.* De Maria filia David deque eius vita usque ad despousationem.

Christus est ex genere Abrahae (Gen. 22, 18. Matth. 1, 1), de tribu Iuda (Hebr. 7, 14. Apoc. 5, 5), ex familia David (1er. 23, 5. Luc. 1, 32). Quia autem Christus patrem secundum carnem non habet, sequitur, ut beata virgo sit ex familia David (*S. Thom.* 3, q. 31, a. 2). Deducunt quidem evangelistae genealogiam Christi ad Ioseph (Matth. 1. Luc. 23 sqq.); sed quae videntur hoc ifertur etiam de genealogia filia heres; nanquam non licebat nut

neque in traditione quidquam notum est de fratribus beatae virginis. Immo communius censent beatam virginem neque habuisse sororem, et Alariam Cleophae, quae vocatur soror eius, fuisse sororem latiore sensu, i. e. consanguineam {*Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 5, sect. 4, n. 13).

581. Sunt non pauci, qui censeant a S. Luca (3, 23 sqq.) describi genealogiam Alariae (cf. *Suarez* l. c. disp. 2, sect. 3, n. 6 sqq.). Hanc sententiam recentissime defendit *P. Vogt* (Der Stammbaum Christi bei den heiligen Evangelisten Alatthaus und Lucas, Freiburg 1907), cui consentit *J. JZ. Pfattisch* in „Der Katholik“ 1908 II 269 sqq. At haec explicatio est difficilis iam ob loquendi modum; nam in illa sententia *Ἰησοῦ ὧν, ὃ ἐνομιζέτο, ἡ Ἰοσηφ τοῦ Ἠλεῖ*, hoc *τοῦ Ἠλεῖ* referendum esset ad *Ἰησοῦ*: id quod est satis durum. Praeterea antiquissima est traditio S. Lucam describere genealogiam non Mariae sed Ioseph, ut testatur *Eusebius* (H. E. 1. 1, c. 7; *M* 20, 90) ex *Iulio Africano*, qui dicit se hanc rem accepisse ab his, qui salvatori erant propinqui secundum carnem. Hanc sententiam communiter secuti sunt SS. Patres, qui dicunt Ioseph esse filium verum Iacob et filium legalem Heli (cf. *Suarez* l. c. *S. Thom.* 3, q. 31, a. 3. *Wirceburg.* n. 148 sqq. *Knabenbauer*, Commentar, in Matth. II 45sq.; in Luc. 2 174sqq.), et recentiores plurimi eam sequuntur. Cf. *V. Hartl*, Zum Stammbaum Jesu nach Lukas, *Biblische Zeitschrift* VII (1909) 156 sqq. 290 sqq.

582. S. Lucas refert: „Missus est angelus Gabriel ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David, et nomen virginis Maria“ (Luc. 1, 26 27). Illud incisum „de domo David“ secundum grammaticam constructionem referri potest aut ad Ioseph aut ad virginem. Referri ad virginem haec suadent: Antea, ubi sermo est de Zaccharia et Elisabeth (1, 5), amborum genus diserte indicatur; neque igitur censendus est evangelista de genere virginis prorsus tacuisse. Eo magis mirum est hoc silentium, quod secundum hanc explicationem genus Mariae tacet et genus Ioseph bis ponit, hic et postea in texenda genealogia. Tandem in versu 32 supponitur origo davidica Alariae: „Ecce concipies in utero et paries filium, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius.“ Ergo evangelista aut hanc rem antea indicavit aut omnibus aliunde notam esse censuit (cf. Rom. 1, 3). De qua re *Tertullianus*: „Ergo ex semine David caro Christi, sed secundum Alariae carnem ex semine David; quocumque detorseris dictum: aut ex carne est Alariae, quod ex semine est David; aut ex David semine est, quod ex carne est Alariae“ (De carne Christi c. 22; *M* 2, 789). Similiter loquitur *S. Augustinus* (De cons. evang. 1. 2, c. 2, n. 4; *M* 34, 1072). Qualis fuerit cognatio

1 Cf. *O Bardcnheicer*, Maria Verkündigung: *Biblische Studien* X, Freiburg 1905, 74 sqq.

inter Mariam et Elisabeth, ignotum est; sed quia poterant sacerdotes uxores accipere ex aliis tribubus, nulla hinc oritur difficultas contra originem davidicam Mariae (cf. *Knabenbauer*, Comment, in Matth. I2 75).

583. Vetus traditio refert *parentes Mariae* fuisse Ioachim et Annam (cf. tract, de Deo creante III, n. 314). Ita 5. *Epiphantias* (Haer. 78, n. 17; *M* 42, 727), *Nicephorus Callisti* (Hist. eccl. l. 1, c. 7; *M* 145, 651), *S. Ioannes Damasc.* (De fide l. 4, c. 15; *M* 94, 1163; cf. breviar. rom. diebus 26 iulii et 16 augusti.

584. *Nomen Mariae* probabilius idem significat atque myrrha vel fortasse domina. Assignantur multae aliae significationes, ut: illuminans vel illuminata, aut stella (stillata) maris, aut amarum mare, aut contumacia, aut afflicta, aut robusta; neque hucusque viri docti in unam sententiam conveniunt (cf. *Knabenbauer* l. c. 47 sq.). *Bardenhewer* quidem valde definite dicit nomen Mariae significare „pinguem" seu „pulchram" (Der Name Maria, Freiburg 1895). Sed cur ista etymologia (non quidem nova) significationi myrrhae praeferenda sit, non video, praesertim cum haec multis analogiis veteris testamenti suadeatur.

Franc. Zorell de expositione professoris Bardenhewer addubitat, cum verbum quod significet „pinguem esse" non existat, cum praeterea ratio permutationis n cum non appareat, cum tertio terminatio in am non inveniatur nisi in nominibus virorum, cum quarto pinguem esse non sit idem atque pulchrum esse.

Ipsa censet nomen Miriam vel Mariam esse compositum ex mer vel mar et jam. Prima syllaba (aegyptiaca) significari amantem vel diligentem; secundam vero syllabam idem esse quod Jahu vel Jahve, ut sensus nominis sit „diligens Deuma. Nomen impositum est sorori Moysi in Aegypto, ubi nomina composita ex mer et nomine alicuius dei erant frequenter in usu. Ex inscriptionibus vero cuneiformibus et aliunde constat formas Jahu, Ja, Jam esse varias formas eiusdem nominis. Ergo saltem probabile est nomen Mariae idem esse ac „diligentem Jahve" (Zeitschrift fur kath. Théologie 1906, 356 sqq.). Ita ille; num alii consenserint mihi non constat. II. *Grimme* nomen explicat: „Cognatus meus est Excelsus"; Bibi. Zeitschrift VII (1909) 245 sqq.

585. Referunt quidam Patres *beatam virginem triennem in templo esse praesentatam* et templi servitio dedicatam, ibique mansisse usque ad desponsationem. Ita *S. Gregorius Nggss.* (? Hom. in diem natal. Christi: *M* 46, 1139), *S. Ioannes Damasc.* et *S. Ambrosius* (cf. breviar. rom. die 21 nov.). Plura de hac re apud *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 5, sect. 1, n. 1 et disp. 11 ante sect. 1). Monet *Benedictus XIV.*: „Ut ab incertis certa secernamus, negamus de praesentatione dubitari quidquam posse. Ea vero, quae velut adiuncta eius a nonnullis

narrantur, fatemur multas rationes suppetere, quamobrem in dubium vocentur- (Do festis b. Mariae virg. c. 14, n. 4; cf. *K. A. II. Kellner*, Heortologie³, Freiburg i. Br. 1911, 200 sq.). Fuisse mulieres occupatas in servitio sanctuarii efficitur ex Ex. 38, .1. 1 Reg. 2, 22. Ps. 67, 26. 2 Mach. 3, 19 et ex posterioribus scriptoribus (cf. *Scholz*, Die heiligen Altiimer des Volkes Israel I, Regensburg 1868, 35 sq.).

586. *Beatam virginem vero matrimonio cum S. Joseph coniunctam esse probatur in tract, de matrim. (VII, n. 734 sqq.; cf. Suarez, De myst. vitae Christi disp. 7). Vult autem Christus a matre desponsata nasci, ut infamia et scandalum vitaretur apud eos, qui mysterium ignorabant, ut tam ipse quam mater haberent nutritium et adiutorem, ut non sola virginitas sed etiam matrimonium honoraretur (S. Thom. 3, q. 29, a. 1).*

ART. II.

DE SANCTIFICATIONE DEI GENETRICIS MARIAE.

Prop. XLVIII. Beata virgo Maria multis gratiis praeparata est ad dignitatem matris Dei. De fide (Sum. 3, q. 27, a. 5).

587. Quoniam in praecedentibus quaedam vidimus de externa conditione beatae virginis, explicandum manet, quomodo per gratias praeparata sit ad divinum suum munus. Ad hoc munus *praedestinata est* post praevium peccatum originale, secundum probabiliorem sententiam. Nihilominus quia Deus nullum hominem praedestinavit efficaciter ad gloriam nisi respectu redemptionis Christi, et quia hoc opus supponit electionem matris Christi, beata virgo recte dicitur praedestinata ante omnem puram creaturam; et hoc sensu ecclesia ad beatam virginem applicat, quae in libris sapientialibus de Sapientia personali dicuntur (e. g. Eccli. 24, 5 sqq.).

Beata virgo simul cum Filio suo *propheticè annuntiata est* tum prophetiis verbalibus, ut Gen. 3, 15 (cf. I, n. 218; III, n. 228 sqq. 302). Is. 7, 10 sqq.; 11, 1 (cf. infra n. 599 sqq.). 1er. 31, 22. Midi. 5, 2 3, tum prophetiis realibus, i. e. typis, e. g. Evae, Sarae, Rebeccae, Rachel, Debora, Iudith, Esther, paradisi, terrae promissae, rubi ardentis (Ex. 3, 2), velleris Gedeonis (Iud. 6, 37 sqq.), arcae Noe, arcae foederis, scalae Iacob (Gen. 28, 12). De his typis cf. *Laur. Janssens* (Sum. theol. V 4 sqq.).

588. Ob dignitatem matris Dei praeservata est a peccato originali (cf. tract, de Deo creante III, n. 297 sqq.), et statim ab initio existentiae *plenitudine gratiarum praedita est*, ut semper fuerit «gratia plena» (Luc. 1, 28). Cum enim praeservari a peccato originali nihil aliud sit quam a prima existentia habere gratiam sanctificantem, et cum Maria respectu Christi filii sui modo plane singulari a peccato origi-

nali servata sit, sequitur, ut ex eadem ratione statim ab initio modo plane singulari gratia ornata sit. Pecte enim argumentatur *S. Thomas*: „Quanto aliquid magis appropinquat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii. . . . Christus autem est principium gratiae. . . . Beata autem virgo Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem, quia ex ea accepit humanam naturam. Et ideo prae ceteris maiorem debuit a Christo gratiae plenitudinem obtinere" (In 3, q. 27, a. 5). Ex quo principio censet *Suarez* cum certitudine concludi posse gratiam, quam beata virgo in prima sanctificatione accepit, fuisse maiorem omni gratia, quae ulli hominum vel angelorum in prima sanctificatione data est; pie vero credi posse gratiam beatae virginis in prima sanctificatione maiorem fuisse suprema gratia consummata angelorum et hominum (De myst. vitae Christi disp. 4, sect. 1, n. 3 et 4). Quia enim beata virgo per gratiam idonea reddenda erat, quae fieret mater Dei, eodem modo debuit haec gratia omni alia esse abundantior, quo haec dignitas omni alia dignitate est excellentior; porro quia Verbum matrem futuram magis amabat quam ullam aliam creaturam, maiorem gratiam ei conferri conveniebat, et hoc eo magis, quia ex Maria quodammodo gratia ad omnes homines derivanda erat (*S. Thom.* 1. c. ad 1). Unde solent SS. Patres et theologi et ipsa ecclesia ad beatam virginem applicare illud Ps. 86, 1: „Fundamenta eius in montibus sanctis", quia, ubi pro aliis est gratiae terminus, ibi pro Maria est gratiae initium.

589. Secundum mensuram huius gratiae *beatae virgini infusae sunt virtutes*, et imprimis virtutes theologicae fidei, spei, caritatis. Nam cum ipsa non esset in statu comprehensoris ut Christus, habebat omnes virtutes, quae viatori conveniunt, quarum fundamentum est fides. «Beata, quae credidisti." (Luc. 1, 45.) Dein infusae sunt ei virtutes morales, quamquam nonnullas earum, ut paenitentiam, secundum formalem rationem exercere non poterat. Praeterea accepit dona Spiritus Sancti et gratias gratis datas, sed non omnium omnem usum habuit. Ita habuit sapientiam ad contemplandum, non ad docendum in publico, non habuit usum miraculorum, saltem ante mortem Christi, «quia soli Christo et eius discipulis, qui erant baiuli doctrinae Christi, conveniebat miracula facere . . . ut scii, omnes Christo intenderent. Usus autem prophetiae habuit, ut patet in cantico, quod fecit: Magnificat anima mea Dominum" (*S. Thom.* 3, q. 27, a. 5 ad 3).

590. Sunt doctores, qui dicunt *beatam virginem iam in utero matris usum rationis accepisse*, ut posset iam tunc actus fidei elicere et cum gratia cooperari. Ita *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 4, seqt. 7), qui pro hac sententia citat *Bernardinum Senens*, et *Caietanum* et confirmat eam exemplo Ioannis Baptistae, qui secundum multorum Patrum doctrinam hoc privilegium habuit; non autem verisimile est Christum